
お客様感謝の会 2016 
～ひとと、思いと、明日をむすぶ。～ 

主催 株式会社富士通四国インフォテック 
協賛 富士通株式会社、株式会社富士通マーケティング 

ごあいさつ 

拝啓 貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 
平素より格別のご愛顧を賜りまして、厚く御礼申し上げます。 
お客様への日頃の感謝と、お客様皆様方とのリレーションを築くことを目的に始めさせていただきました『お客様感謝の会』も、
お陰さまで本年で７回目を迎えることとなりました。 
本年は、「歴史に学ぶリーダー育成」「人と人工知能（ＡＩ）技術が拓く未来の可能性」をテーマに基調講演およびセミナー
を予定しております。 
この場を貴社の今後の新たなビジネス展開にもお役立ていただきたく、ご多用の折とは存じますが是非ともご参加賜りますよう
お願い申し上げます。 

敬具 
2016年9月 

株式会社富士通四国インフォテック 
                                    代表取締役社長 佐藤 孝弘 

 
 
 

お客様感謝の会 2016アジェンダ 
 ■ 日  時 ： 2016年11月17日（木） 14時～（受付開始 13:30～） 
 ■ 会  場 ： JRホテルクレメント高松 
            3階 会場「飛天」 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  基調講演 ： 「歴史に学ぶ魅力あるリーダーとは」 
  講    師 ：  歴史家・作家 
            加来 耕三 氏 
  時    間 ： 14：15～15：45 

  セ ミ ナ ー  ： 「進化を続ける人工知能 
               ～ 『人』と『ＡＩ』が拓く未来の可能性を考える～」 
  講    師 ： 富士通株式会社 新技術事業化推進室 AI活用コンサルティング部 
            部長 山影 譲  
  時    間 ： 15：55～16：55 



プログラム 

詳細内容 

時  間 内      容 

14:00～14:15 ◆ご挨拶  佐藤 孝弘 
（株式会社富士通四国インフォテック  代表取締役社長） 

14:15～15:45 ◆基調講演  「歴史に学ぶ魅力あるリーダーとは」 

15:55～16:55 ◆セミナー  「進化を続ける人工知能 
  ～『人』と『ＡＩ』が拓く未来の可能性を考える～」 

17:00～18:30 ◆懇親会  会場（３階 「飛天」） 

基調講演 

「歴史に学ぶ魅力あるリーダーとは」 
 歴史家・作家 

加来  耕三（かく こうぞう）氏 
昭和33（1958）年10月 大阪市内に生まれる。 
昭和56（1981）年 ３月 奈良大学文学部史学科を卒業。 
学究生活を経て、昭和59（1984）年 ３月に奈良大学文学部研究員。 
現在は、大学・企業の講師をつとめながら、歴史家・作家として独自の史観にもとづく著作活動を 
行っている。 
 
『歴史研究』編集委員。内外情勢調査会講師。 
地方行財政調査会講師。中小企業大学校講師。 
政経懇話会講師。日本推理作家協会会員。 
 
この他、NHKラジオ番組『すっぴん！』の「裏歴史」をめぐる旅やNHKテレビ番組『英雄たちの選択』 
出演など精力的に活動を行っている。  
 

セミナー内容 

「進化を続ける人工知能  ～ 『人』と『ＡＩ』が拓く未来の可能性を考える～」 
富士通株式会社 新技術事業化推進室 AI活用コンサルティング部 部長 

山影 譲 （やまかげ ゆずる） 

 再び注目される「人工知能」がもたらす未来とはどのようなものなのか。富士通が研究開発し
てきたAI技術の数々を体系化した「Zinrai」*と、これらのAI技術の適用をささえるICTソリュー
ションを、事例を交えてご紹介します。  
 また、ディープラーニングや機械学習などのAI技術について、富士通研究所の先端技術開発
の状況もご紹介します。 
 
* Zinraiとは：人の行動や反応を捉え、私たちの気持ちを理解する「感性メディア技術」、機械処理できる
知識を創り出すことで、多種多様なデータを解析する「知識技術」、スーパーコンピュータなどを活用して数
学的な理論で社会やビジネス上の課題を解決に結びつける「数理技術」、そしてこれら三つの技術を支える
「学習技術」 からなる、富士通グループのAI技術の集合体です。  


	スライド番号 1
	スライド番号 2
	スライド番号 3

